
 

COMUNE DI ATELLA 
(Provincia di Potenza) 

 

 

 
 

NUMERO 3 DEL 14-01-2026 

 

ORIGINALE 

 

CIG : 

  

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N.1 
UNITA CON PROFILO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE AREA DEGLI ISTRUTTORI 
(EX CAT. C), A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. COSTITUZIONE COMMISSIONE 
ESAMINATRICE 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 15 del 31/12/2025, per il quale lo scrivente è stato confermato 
quale titolare di E.Q. Responsabile del Settore Servizi Finanziari, a norma dell’art. 97, comma 4, lett. d), 
del D.Lgs. 267/2000; 

 

Richiamati: 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2025;  

 il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4 del 03.02.2025; 
 

Premesso che, con Determinazione n. 88 R.S. e n. 638 R.G. del 30.09.2025 del Settore Servizi 
Finanziari, è stata indetta procedura concorsuale, per soli esami, finalizzata all'assunzione di n. 1 unità 
di Istruttore di Polizia Locale - Area degli Istruttori (ex cat. C) con contratto a tempo indeterminato e 
pieno, in base al Programma del Fabbisogno di Personale, come allegato al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, con approvazione del relativo bando e del modello di domanda; 
 
Dato atto che, con successiva Determinazione n. 110 R.S. e n. 728 del 20.11.2025, ultimata la fase 
istruttoria relativa all’esame delle domande di partecipazione pervenute nei termini, esclusivamente ai 
fini dell’ammissibilità dei concorrenti alla procedura concorsuale, si è provveduto, per le motivazioni 
in esse esplicitate, all’approvazione dell’elenco dei candidati esclusi e di quelli ammessi a partecipare 
alle prove concorsuali; 
 
Atteso che, dovendosi portare a compimento il procedimento concorsuale, si rende necessario 
provvedere agli adempimenti relativi alla costituzione di apposita Commissione esaminatrice nel 
rispetto del vigente Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 08 del 16.07.2025 ed in particolare dell’art. 13 che statuisce a 
chi compete la nomina e la sua composizione;  
 
Precisato   
 che, in ordine alla individuazione dei componenti esperti nelle materie oggetto del concorso, 

sono state acquisite le disponibilità di personale interno;  
 

 che l’art. 3 della L.19.6.2019 n. 56 [Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 
amministrazioni e la prevenzione dell'assenteismo] al comma 13, ultimo periodo, così dispone 
“Tali incarichi si considerano attività di servizio a tutti gli effetti di legge, qualunque sia 
l'amministrazione che li ha conferiti”; 

 
Evidenziato, altresì: 
 che, per la conoscenza della lingua inglese, è stata acquisita la disponibilità della prof. 

Francesco Falcone, docente esperta;   
 che, per l’accertamento della conoscenza dell’uso delle apparecchiature informatiche più 

diffuse, è stata acquisita la disponibilità del dott. Canio Talucci, Istruttore Informatico e 
Responsabile U.O.C. SIC e Transizione Digitale del Comune di Venosa (PZ);  
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 165/2001, l’eventuale nomina di un dipendente pubblico 
esterno a componente di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva autorizzazione 
da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 
 
Considerato di poter procedere alla individuazione dei componenti esperti ed aggregati della 
Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per soli esami, finalizzata all'assunzione di n. 1 
unità di Istruttore di Polizia Locale (area degli istruttori) con contratto a tempo indeterminato e pieno;  
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visti  
 il D. lgs. n. 267/2000; 
 il D. lgs. n. 165/2001; 
 il vigente CCNL Funzioni Locali; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Regolamento dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione; 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento dei 
Concorsi e delle altre procedure di assunzione; 
 
Verificata da parte del sottoscritto l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 
 

Di costituire, come segue, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del vigente Regolamento delle procedure 
di concorso, selezione e accesso all’impiego, la commissione esaminatrice del concorso pubblico, per 
soli esami, finalizzato all'assunzione di n. 1 unità con profilo di istruttore di Polizia Locale - Area degli 
Istruttori, con contratto a tempo pieno e indeterminato, i seguenti componenti:  
 dr.ssa Carmen Ruggeri, Segretario Comunale del Comune di Atella, con funzioni di 

Presidente; 
 dr. Massimo Zullino, Responsabile del Settore di Vigilanza in servizio presso il Comune di 

Rapolla (PZ) e Atella (PZ) con funzioni di componente esperto; 
 Rag. Salvatore Sotera, Responsabile del Settore Servizi Finanziari, in servizio presso il 

Comune di Atella (PZ) e Maschito (PZ), con funzioni di componente esperto; 
 

 prof. Francesco Falcone, docente esperta, componente aggregato per la sola prova orale di 
lingua inglese; 

 dott. Canio Talucci, Istruttore Informatico, componente aggregato per la sola prova orale 
inerente alla conoscenza dell’uso delle apparecchiature ed applicazioni informatiche più 
diffuse; 
 

 dr.ssa Angelica Galasso, in servizio presso questo Ente quale Istruttore Tecnico, con funzioni 
di segretario verbalizzante; 

 
Di precisare che per il personale dipendente, ove occorra, la presente vale quale autorizzazione; 
 
Di demandare alla conclusione del procedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per l’erogazione 
dei compensi spettanti ai Commissari, secondo la vigente normativa e all’Ufficio preposto l'adozione di 
tutti gli atti di gestione consequenziali, compresa la trasmissione della presente determinazione agli 
interessati per assicurarne l’opportuna conoscenza; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 
Di precisare che, in sede di adozione del presente provvedimento, non sussiste situazione di conflitto 
di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al sottoscritto dirigente 
competente ad adottare il provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative recate 
dall’art.6-bis L.241/2000, dall’art. 1, comma 9, lett. e) della L.n. 190/2012, dagli artt.6, commi 2 e 7, del 
D.P.R. 16 aprile 2013 n.62 e dal nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Atella; 
Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di questa Area e nella 
Raccolta Generale delle Determinazioni, depositata nell’Ufficio Segreteria, e che verrà pubblicata per 
15 giorni consecutivi all’Albo on line di questo Comune, ai fini della Pubblicità degli atti e della 
Trasparenza Amministrativa. 
 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale: http://www.comune.atella.pz.it   
nella pertinente sezione "Amministrazione trasparente" nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, assolvendo agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 33/2013.  
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Sotera Salvatore 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 Salvatore Sotera 

http://www.comune.atella.pz.it/

